
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 
г. Кропоткин 

О внесении изменений в постановление 
администрации Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района от 12 сентября 2017 года № 769 
«Об утверждении муниципальной программы 

Кропоткинского городского поселения Кавказского района 
«Молодежь Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района» на 2018 - 2020 годы» 

В связи с выделением дополнительного финансирования на реализацию 
программных мероприятий муниципальной программы Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района «Молодежь Кропоткинского 
городского поселения» на 2018 - 2020 годы», п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района от 12 сентября 2017 года № 769 «Об 
утверждении муниципальной программы Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района «Молодежь Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района» на 2018 - 2020 годы» изменения, изложив 
приложение к постановлению в новой редакции (прилагается). 

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности главы 
Кропоткинского городского поселения (] гуь . , 
Кавказского района Ю.А. Ханин 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района 
о т 20Л&2Р1Э хо€ПО 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

от 12 сентября 2017 года № 769 
(в редакции постановления администрации 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

от 20.06.2016 №610) 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Молодежь Кропоткинского городского поселения Кавказского района» 
на 2018-2020 годы 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

Кропоткинского городского поселения Кавказского района 
«Молодежь Кропоткинского городского поселения Кавказского района» 

на 2018 - 2020 годы (далее - муниципальная программа) 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Координаторы 
подпрограмм 
муниципальной 
программы 

Участники 
муниципальной 
программы 

отдел социальной политики администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района 

не предусмотрены 

- муниципальное казенное учреждение «Комплексный 
молодежный центр «Светофор» Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района (далее -
МКУ «КМЦ «Светофор»), 



2 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Ведомственные 
целевые программы 

Цель 
муниципальной 
программы 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

муниципальное казенное учреждение 
«Административно - техническое управление 
администрации Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района» (далее - МКУ «АТУ 
администрации Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района») 

не предусмотрены 

не предусмотрены 

развитие и реализация потенциала молодежи 
Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района 

- организация занятости подростков и молодежи в 
клубах по месту жительства; 
- обеспечение позитивной занятости и общения 
молодых людей, формирование позитивной 
референтной группы как альтернативы асоциальным 
подростковым формированиям и предупреждение 
правонарушений несовершеннолетних; 
- создание условий для социальной адаптации 
несовершеннолетних к трудовой деятельности, 
активация мотивации к труду у несовершеннолетних, 
проведение мероприятий, способствующих занятости 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время 

- количество молодежи, охваченной работой клубов по 
месту жительства; 
- количество молодежи, охваченной организованным 
отдыхом и оздоровлением; 
- количество молодежи, охваченной акциями и 
мероприятиями; 
- количество молодежи, охваченной мероприятиями по 
организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время и в период летних 
каникул. 

Этапы и сроки 
реализации 

Срок реализации муниципальной программы -
2018-2020 годы; 



3 

муниципальной Этапы реализации муниципальной программы не 
программы предусмотрены. 

Объемы и источники 13612,8 тыс. руб. из средств местного бюджета, в том 
финансирования числе по годам: 
муниципальной - 2018 год-4243,2 тыс. руб.; 
программы - 2019 год - 5039,6 тыс. руб.; 

- 2020 год - 4330,0 тыс. руб. 

Начальник отдела социальной политики С.Г. Чепов 



4 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 
развития молодежной политики 

Молодежная политика - это система формирования приоритетов и мер, 
направленных на создание условий и возможностей для успешной 
социализации, и эффективной самореализации молодежи, для развития ее 
потенциала. 

Молодежь обладает качествами, которые выгодно отличают ее от других 
слоев населения: высокой степенью мобильности, интеллектуальной 
активностью, инициативностью, большой восприимчивостью к инновационным 
изменениям, новым технологиям. 

Государственная молодежная политика проводится в отношении: 
- граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет; 
- молодежных и детских организаций и объединений. 
В городе Кропоткине проживают 15 345 молодых граждан в возрасте от 

14 до 30 лет, что составляет 19,5 % от всего населения города. 
Разработка мероприятий молодежной политики производится с учетом 

приоритетов молодежной политики, определяемых законодательством 
Российской Федерации, Краснодарского края, Кавказского района, 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района и на основе 
исследований по проблемам молодежи, которые осуществляются 
на долговременной основе и предусматриваются программами молодежной 
политики. 

Молодежная политика должна работать сегодня на управление 
процессами в многообразной молодежной среде, принятие адекватных решений 
на опережение негативных социальных событий, профилактику асоциальных 
явлений в молодежной среде, ускорение развития, взамен запоздалой реакции 
на уже резвившиеся противоречия и проблемы. 

Увеличение количества проводимых фестивалей, спортивных игр, акций, 
иных конкурсных мероприятий и поддержка инициативной и талантливой 
молодежи будет способствовать развитию ее интеллектуального, творческого 
и физического потенциала. 

Неотъемлемой частью современной модели молодежной политики 
является организация занятости несовершеннолетних граждан. Социальная 
значимость трудоустройства подростков - не только в их гарантированном 
заработке, но и в опыте трудовых отношений с работодателем и сверстниками, 
который они получают. При этом труд - это еще и действенная мера 
профилактики правонарушений, преступлений и антиобщественного поведения 
несовершеннолетних. 

Основными аспектами муниципальной программы «Молодежь 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района» являются 
формирование правовых, экономических и организационных условий и 
гарантий для становления личности молодого человека, развитие молодёжных 
и детских общественных объединений, движений и социально значимых 



5 

инициатив, профилактика асоциальных явлений, проявлений экстремизма в 
молодежной среде, развитие и поддержка творческой молодежи. 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы 

Цели, задачи, и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы приведены в приложении № 1 к программе. 

Срок реализации муниципальной программы 2018 - 2020 годы, этапы 
реализации в муниципальной программе не предусмотрены. 

Раздел 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные 
мероприятия, направленные на осуществление цели и задач программы. 

Перечень основных мероприятий, объемы и источники их 
финансирования приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета на весь период ее реализации составляет 
13161,4 тыс. руб. 

Ежегодные объемы финансирования основных мероприятий 
муниципальной программы представлены в таблице. 

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Годы реализации Объем финансирования, тыс.рублей Годы реализации 
всего в разрезе источников финансирования 

Годы реализации 
всего 

федеральный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
источники 

1 2 3 4 5 6 
Основное мероприятие № 1: «Мероприятия по обеспечению деятельности учреждений в сфере 

молодежной политики» 
2018 год 3595,8 0,0 0,0 3595.8 0,0 
2019 год 4489,6 0,0 0,0 4489,6 0,0 
2020 год 3530,0 0,0 0,0 3530,0 0,0 
Всего по основному 
мероприятию №1 

11615,4 0,0 0,0 11615,4 0,0 

Основное мероприятие № 2: «Мероприятия по организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период 

летних каникул» 
2018 год 647,4 0,0 0,0 647,4 0,0 
2019 год 550,0 0,0 0.0 550,0 0,0 
2020 гол 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 
Всего по основному 
мероприятию №2 

1997,4 0,0 0,0 1997,4 0.0 



6 

1 2 3 4 5 6 
Общий объем финансирования по муниципальной программе 

2018 год 4243,2 0,0 0.0 4243,2 0,0 
2019 год 4788,2 0,0 0,0 5039,6 0.0 
2020 год 4330,0 0.0 0,0 4330,0 0,0 
Всего по муници
пальной программе 

13612,8 0.0 0,0 13612,8 0,0 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, 
объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе 
анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного 
бюджета. 

Раздел 5. Меры муниципального регулирования и управления рисками 
с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы сопряжена со 
следующими рисками, оказывающими существенное влияние на сроки и 
результаты реализации муниципальной программы: 

- финансовый риск реализации муниципальной программы представляет 
собой невыполнение в полном объеме принятых по муниципальной программе 
финансовых обязательств; 

- организационные риски, связанные с возможной неэффективной 
организацией выполнения мероприятий муниципальной программы. Эти риски 
могут привести к задержкам в реализации муниципальной программы; 

- риски чрезвычайных ситуаций природного характера связаны с 
возникновением обстоятельств, не зависящих от человеческого фактора. Они 
связанны с возможными стихийными бедствиями. Эти риски могут привести к 
отвлечению средств от финансирования муниципальной программы в пользу 
других направлений развития края и переориентации на ликвидацию 
последствий техногенных или экологических катастроф. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 
муниципальной программы предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления муниципальной 
программы на основе четкого распределения полномочий координатора и 
участников муниципальной программы; 

- обеспечение эффективного взаимодействия координатора и участников 
муниципальной программы; 

- проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, 
регулярного анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки целевых 
показателей, а также мероприятий муниципальной программы; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов 



7 

Раздел 6. Меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы 

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной 
программы не предусмотрены. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
определяется согласно Типовой методики оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 17 декабря 2018 
года № 1226 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района». 

Раздел 8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль 
за ее выполнением 

Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 
выполнением осуществляется согласно раздела 4 Порядка принятия решения о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района утвержденного постановлением администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района от 17 декабря 2018 года № 1226 «Об 
утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района». 

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 

Начальник отдела социальной политики 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Молодежь Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2018 - 2020 годы 

п\п Наименование целевого показателя Единица 
измерения Статус 

Значение показателей 

п\п Наименование целевого показателя Единица 
измерения Статус 2018 

год 
2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Муниципальная программа Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Молодежь Кропоткинского городского поселения Кавказского района» 

1.1 
Целевые показатели: 
- количество молодежи, охваченной работой клубов по месту 
жительства 

человек З1 И ООО 11000 11000 

1.2 - количество молодежи, охваченной организованным отдыхом и 
оздоровлением 

человек З 2 1000 1000 1000 

1.3 - количество молодежи, охваченной акциями и мероприятиями человек З 3 12000 12000 12000 

1.4. 
- количество молодежи, охваченной мероприятиями по организации 
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период летних каникул 

человек З 4 520 300 300 

1 - на основании отчетов клубов по месту жительства; 
2 - на основании отчета по оздоровлению и отдыху подростков и молодежи; 
3 - на основании отчетов о проведенных мероприятиях; 
4 - на основании отчетов по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период 
летних каникул 

Начальник отдела социальной политики ^С.Г. Чепов 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Молодежь Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2018 - 2020 годы 

(тыс. руб.) 
№ 
п/п Наименование 

основного 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования, 

всего 
(тыс. руб.) 

В том числе по годам Не п осредственный 
результат реализации 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п Наименование 

основного 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования, 

всего 
(тыс. руб.) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Не п осредственный 
результат реализации 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Цель: развитие и реализация потенциала молодежи Кропоткинского городского поселения Кавказского района 
1.1 Задача 1: организация занятости подростков и молодежи в клубах по месту жительства; обеспечение позитивной занятости и 

общения молодых людей, формирование позитивной референтной группы как альтернативы асоциальным подростковым 
формированиям и предупреждение правонарушений несовершеннолетних 

1.1.1 Основное 
мероприятие № 1: 
«Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
учреждений в 
сфере 
молодежной 
политики» 

всего 11615,4 3595,8 4489,6 3530,0 1.1.1 Основное 
мероприятие № 1: 
«Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
учреждений в 
сфере 
молодежной 
политики» 

местный бюджет 11615,4 3595,8 4489,6 3530,0 
1.1.1 Основное 

мероприятие № 1: 
«Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
учреждений в 
сфере 
молодежной 
политики» 

краевой бюджет 

1.1.1 Основное 
мероприятие № 1: 
«Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
учреждений в 
сфере 
молодежной 
политики» 

федеральный 
бюджет 

1.1.1 Основное 
мероприятие № 1: 
«Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
учреждений в 
сфере 
молодежной 
политики» 

внебюджетные 
источники 

1.1.1.1. Мероприятие 
№ 1.1: 
«Расходы на 
содержание МКУ 
«КМЦ 
«Светофор» 

всего 1 1573,1 3582,5 4473,9 3516,7 Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.1. Мероприятие 
№ 1.1: 
«Расходы на 
содержание МКУ 
«КМЦ 
«Светофор» 

местный бюджет 11573,1 358?.. 5 4473,9 3516,7 
Оплата расходов на 

содержание 
учреждения 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.1. Мероприятие 
№ 1.1: 
«Расходы на 
содержание МКУ 
«КМЦ 
«Светофор» 

краевой бюджет 

Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.1. Мероприятие 
№ 1.1: 
«Расходы на 
содержание МКУ 
«КМЦ 
«Светофор» 

федеральный 
бюджет 

Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.1. Мероприятие 
№ 1.1: 
«Расходы на 
содержание МКУ 
«КМЦ 
«Светофор» внебюджетные 

источники 



2 

I 2 3 4 5 6 7 X 9 
1.1.1.2 Мероприятие 

№ 1.2: 
«Мероприятия по 
организации и 
проведению 
социально-
значимых 
мероприятий в 
области 
молодежной 
политики» 

всего 42.3 13.3 15,7 13,3 - повышение 
и нтеллектуального, 
духовно-
нравственного и 
творческого 
потенциала 
молодежи; 
- улучшение 
здоровья молодого 
поколения; 
- повышение 
психологической и 
физической 
дееспособности 
молодежи; 
- снижение уровня 
безнадзорности 
среди подростков и 
молодежи; 
- увеличение охвата 
молодежи 
различными видами 
коллективного 
отдыха 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.2 Мероприятие 
№ 1.2: 
«Мероприятия по 
организации и 
проведению 
социально-
значимых 
мероприятий в 
области 
молодежной 
политики» 

местный бюджет 42,3 13.3 15.7 13,3 
- повышение 
и нтеллектуального, 
духовно-
нравственного и 
творческого 
потенциала 
молодежи; 
- улучшение 
здоровья молодого 
поколения; 
- повышение 
психологической и 
физической 
дееспособности 
молодежи; 
- снижение уровня 
безнадзорности 
среди подростков и 
молодежи; 
- увеличение охвата 
молодежи 
различными видами 
коллективного 
отдыха 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.2 Мероприятие 
№ 1.2: 
«Мероприятия по 
организации и 
проведению 
социально-
значимых 
мероприятий в 
области 
молодежной 
политики» 

краевой бюджет 

- повышение 
и нтеллектуального, 
духовно-
нравственного и 
творческого 
потенциала 
молодежи; 
- улучшение 
здоровья молодого 
поколения; 
- повышение 
психологической и 
физической 
дееспособности 
молодежи; 
- снижение уровня 
безнадзорности 
среди подростков и 
молодежи; 
- увеличение охвата 
молодежи 
различными видами 
коллективного 
отдыха 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.2 Мероприятие 
№ 1.2: 
«Мероприятия по 
организации и 
проведению 
социально-
значимых 
мероприятий в 
области 
молодежной 
политики» 

федеральный 
бюджет 

- повышение 
и нтеллектуального, 
духовно-
нравственного и 
творческого 
потенциала 
молодежи; 
- улучшение 
здоровья молодого 
поколения; 
- повышение 
психологической и 
физической 
дееспособности 
молодежи; 
- снижение уровня 
безнадзорности 
среди подростков и 
молодежи; 
- увеличение охвата 
молодежи 
различными видами 
коллективного 
отдыха 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.1.1.2 Мероприятие 
№ 1.2: 
«Мероприятия по 
организации и 
проведению 
социально-
значимых 
мероприятий в 
области 
молодежной 
политики» 

внебюджетные 
источники 

- повышение 
и нтеллектуального, 
духовно-
нравственного и 
творческого 
потенциала 
молодежи; 
- улучшение 
здоровья молодого 
поколения; 
- повышение 
психологической и 
физической 
дееспособности 
молодежи; 
- снижение уровня 
безнадзорности 
среди подростков и 
молодежи; 
- увеличение охвата 
молодежи 
различными видами 
коллективного 
отдыха 

МКУ «КМЦ 
«Светофор» 

1.2 Задача 2: создание условий для социальной адаптации несовершеннолетних к трудовой деятельности, активация мотивации к труду 
у несовершеннолетних, проведение мероприятий, способствующих занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время 

1.2.1 Основное 
мероприятие № 2: 
«Мероприятия по 
организации 
временного 
трудоустройства 
несовершен полет 
них граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет в 

всего 1997,4 647,4 550,0 800,0 Ожидается, что в 
результате 

выполнения 
Программы будет 

трудоустроено 1120 
несовершеннолетни 

х граждан 

Отдел 
социальной 

политики 

1.2.1 Основное 
мероприятие № 2: 
«Мероприятия по 
организации 
временного 
трудоустройства 
несовершен полет 
них граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет в 

местный бюджет 1997,4 647.4 550,0 800,0 
Ожидается, что в 

результате 
выполнения 

Программы будет 
трудоустроено 1120 
несовершеннолетни 

х граждан 

Отдел 
социальной 

политики 

1.2.1 Основное 
мероприятие № 2: 
«Мероприятия по 
организации 
временного 
трудоустройства 
несовершен полет 
них граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет в 

краевой бюджет 

Ожидается, что в 
результате 

выполнения 
Программы будет 

трудоустроено 1120 
несовершеннолетни 

х граждан 

Отдел 
социальной 

политики 

1.2.1 Основное 
мероприятие № 2: 
«Мероприятия по 
организации 
временного 
трудоустройства 
несовершен полет 
них граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет в 

федеральный 
бюджет 

Ожидается, что в 
результате 

выполнения 
Программы будет 

трудоустроено 1120 
несовершеннолетни 

х граждан 

Отдел 
социальной 

политики 

1.2.1 Основное 
мероприятие № 2: 
«Мероприятия по 
организации 
временного 
трудоустройства 
несовершен полет 
них граждан в 
возрасте от 14 до 
18 лет в 

внебюджетные 
источники 

Ожидается, что в 
результате 

выполнения 
Программы будет 

трудоустроено 1120 
несовершеннолетни 

х граждан 

Отдел 
социальной 

политики 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
свободное от 
учебы время и в 
период летних 
каникул» 
Итого всего 13612,8 4243.2 5039,6 4330,0 Итого 

местный бюджет 13612,8 4243.2 5039,6 4330,0 
Итого 

краевой бюджет 

Итого 

федеральный 
бюджет 

Итого 

внебюджетные 
источники 

Начальник отдела социальной политики 


